
Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 17 del 25 marzo 2002 1 / 2 
 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 17 del 25 marzo 2002 
 

IL COMMISSARIO DI GOVERNO - per l’emergenza rifiuti, bonifiche e tutela delle acque nella Regione 
Campania delegato ex OO.P.C.M. nn. 2425/96 e successive. 

Ordinanza n. 109 del 8 marzo 2002 
 
VISTA l’Ordinanza n. 2425 del 18 marzo 1996 del Presidente del Consiglio dei Ministri, con la quale il 

Presidente della Giunta Regionale della Campania è stato nominato Commissario di Governo delegato per 
l’approntamento, tra l’altro, del Piano Regionale per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani; 

VISTE le Ordinanze n. 2470 del 31 ottobre 1996 e n. 2560 del 2 maggio 1997 del Ministro dell’Interno 
delegato al Coordinamento della Protezione Civile con le quali si è provveduto alla integrazione della predetta 
ordinanza 2425/96; 

VISTO il D.P.C.M. del 13.12.2000 con il quale é stato prorogato lo stato di emergenza, dichiarato a nonna 
dell’art.5 , comma 1, della legge 24 febbraio 1992, n. 225, in ordine alla situazione determinatasi nel settore 
dello smaltimento dei rifiuti solido urbani ed assimilabili speciali tossico nocivi nella regione Campania; 

VISTA l’Ordinanza commissariale n. 27 del 9 giugno 1997 con la quale è stata approvata la stesura finale del 
Piano Regionale per lo smaltimento dei rifiuti redatto secondo le indicazioni del Decreto legislativo 5 febbraio 
1997 n. 22 e dell’O.P.C.M. 2560 del 2 maggio 1997; 

VISTA l’Ordinanza n. 2774 del 31.3.98 del Ministro dell’Interno - delegato al Coordinamento della 
Protezione civile recante ulteriori disposizioni concernenti gli interventi intesi a fronteggiare le situazioni di 
emergenza nel settore dello smaltimento dei rifiuti nella regione Campania; 

VISTA l’Ordinanza n. 2948 del 25.2.99 del Ministro dell’Interno - delegato al Coordinamento della 
Protezione civile recante ulteriori misure concernenti gli interventi intesi a fronteggiare le situazioni di 
emergenza nel settore dello smaltimento dei rifiuti nella regione Campania; 

VISTA l’Ordinanza Ministeriale n. 3011 del 21.10.99 del Ministro dell’Interno - delegato al Coordinamento 
della Protezione civile ad oggetto Ulteriori disposizioni per fronteggiare l’emergenza nel settore dello 
smaltimento dei rifiuti nella regione Campania e per il collegato risanamento, ambientale, idrogeologico e di 
regimazione idraulica; 

VISTA l’Ordinanza Ministeriale n. 3032 del 21.12.99 del Ministro dell’Interno - delegato al Coordinamento 
della Protezione civile con la quale sono state emanate Disposizioni urgenti per fronteggiare l’emergenza nel 
settore dello smaltimento dei rifiuti urbani, assimilati, speciali e pericolosi nella regione Campania; 

CONSIDERATO che:  
- con Ordinanza Commissariale n. 13 del 2.2.2000 è stato Approvato il progetto presentato dalla FISIA 

ITALIMPIANTI S.p.A. nella sua qualità di mandataria del raggruppamento composto da BABCOCK KOMMUNAL 
Gmbh (mandante) - DEUTSCHE BABCOCK ANLAGEN G.m.b.H. (-mandante) - EVO OBERHAUSEN AG (mandante) - 
EMPREGILO S.p.A. (mandante) quale Affidatario provvisorio del Servizio Smaltimento dei Rifiuti per la Provincia, 
di Napoli, e relativo all’impianto di produzione del CdR nell’area ASI del Comune di Caivano comprensivo anche 
del piano particellare di esproprio grafico e descrittivo. 

- Con Ordinanza Commissariale n. 154 del 29.5.2000 è stato approvato il progetto esecutivo relativo 
all’impianto di produzione del CdR nell’area ASI del Comune di Caivano; 

- Con Ordinanza Commissariale n. 388 del 7.8.2001 è stato disposto di autorizzare la FIBE S.p.A. quale 
Affidatario del Servizio Smaltimento dei Rifiuti per la Provincia di Napoli, alla messa in esercizio provvisorio, 
nelle more dell’emissione del certificato di collaudo definitivo, dell’impianto di produzione del CdR di Caivano 
a partire dal giorno 13 Agosto 2001; 

- In data 3/8/2001 è stato stipulato un Protocollo di intesa sul monitoraggio del ciclo integrato dei rifiuti 
relativo all’impianto di CdR di Caivano a firma del Commissario Vicario e del Sindaco di Caivano; 

- Il suddetto Protocollo prevede, fra l’altro, la Costituzione, per un periodo di 180 giorni a partire dalla 
data di entrata in esercizio dell’impianto di produzione CdR di Caivano, un gruppo tecnico composto da un 
rappresentante del Commissario Delegato per l’Emergenza Rifiuti, del Comune Caivano, dell’Amministrazione 
Provinciale di Napoli, dell’ARPAC, dell’ANPA, della SOGIN dell’ASL NA 3 e della FIBE S.p.A.; 

- In data 25.7.2001 con nota Prot. n. 22252/CD è stato chiesto ai suddetti Enti interessati di fornire il 
nominativo del proprio rappresentante; 

- Con Ordinanza Commissariale n. 447 del 21.9.2001 è stato fra l’altro: 



Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 17 del 25 marzo 2002 2 / 2 
 

1. approvato il contenuto del Protocollo di intesa sul monitoraggio del ciclo integrato dei rifiuti relativo 
all’impianto di CdR di Caivano a firma del Commissario Vicario e del Sindaco di Caivano sottoscritto in data 
3.8.2001 ed allegato al presente provvedimento; 

2. costituito, cosi come previsto nel suddetto Protocollo di intesa per un periodo di 180 giorni a partire 
dalla data di notifica del suddetto provvedimento e relativo all’impianto di produzione CdR di Caivano, un 
gruppo tecnico composto da: 

- Ing. Salvatore Acampora in rappresentanza del Commissario Delegato con funzione di Presidente; 
- Ing. Antimo Perfetto in rappresentanza del Comune Caivano; 
- Dr. Antonio Frattaruolo m rappresentanza dell’Amm.ne Pro.le di Napoli; 
- Dr. Salvatore Di Rosa in rappresentanza dell’ARPAC; 
- Ing. Angelo Felli in rappresentanza dell’ANPA; 
- Dr. Sergio D’Offizi in rappresentanza della SOGIN S.p.A.; 
- Dr. Gennaro D’Auria in rappresentanza dell’ASL NA 3. 
CONSIDERATO che il suddetto Comitato ha tenuto complessivamente n. 8 riunioni così come risultanti dai 

verbali acquisiti al Prot. n. 55711/CD del 5.3.2002 ed in particolare ha redatto ed approvato, il Documento 
finale di prescrizioni e controlli ambientali all’impianto di produzione CdR di Caivano; 

RITENUTO di dover procedere all’approvazione del contenuto dei verbali redatti dal Comitato nominato con 
Ordinanza Commissariale n 447/2001 nonché di approvare il documento finale di prescrizioni e controlli 
ambientali all’impianto di produzione CdR di Caivano; 

IN VIRTU’ dei poteri conferiti con le Ordinanze Ministeriali avanti citate 
DISPONE 

per le motivazioni di cui in premessa che si intendono integralmente riportate: 
1. di approvare i verbali redatti dal Comitato tecnico costituito con Ordinanza Commissariale n. 447 del 

21.9.2001 ed allegati al presente provvedimento; 
2. di approvare il “Documento finale di prescrizioni e controlli ambientali all’impianto di produzione CdR di 

Caivano” allegato al presente provvedimento e redatto dai rappresentanti del Comune Caivano, 
dell’Amministrazione Provinciale di Napoli, dell’ARPAC, dell’ANPA, della SOGIN dell’ASL NA 3; 

3. di stabilire che il suddetto documento sarà considerato di supporto a tutte le operazioni di controllo 
effettuate sull’impianto di produzione CdR di Caivano; 

4. di stabilire inoltre che, nelle more dell’approvazione dell’analogo documento per gli altri impianti di 
produzione CdR, lo stesso documento finale costituirà il supporto operativo per le operazioni di controllo degli 
altri impianti di produzione CdR in esercizio; 

5. di stabilire infine che il Comitato costituito con Ordinanza Commissariale n. 447/2001 si riunirà entro 
180 giorni dalla notifica del presente provvedimento al fine di procedere ad una verifica del Documento 
approvato e proporre, se del caso, eventuali variazioni; 

6. di notificare il presente provvedimento unitamente al “Documento finale di prescrizioni e controlli” e 
alla copia dei verbali a tutti i componenti del Comitato costituito con Ordinanza Commissariale n. 447/2001 

7. di notificare il presente provvedimento unitamente al “Documento finale di prescrizioni e controlli” al 
Prefetto di Napoli, al Comando Carabinieri - NOE, al Sindaco del Comune di Caivano, all’ANPA, al Direttore 
generale dell’ARPAC, alla SOGEN, al Direttore Generale dell’ASL NA3, al Presidente della Provincia di Napoli, ed 
alla FIBE S.p.A; 

8. di pubblicare il presente provvedimento unitamente al “Documento finale, di prescrizioni e di controlli” 
sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania; 

La Struttura Commissariale curerà l’applicazione della presente disposizione. 
 
8 marzo 2002 

Bassolino 
 


